۱. برگرفته از مباحث فرهنگی دکتر رضا داوری در دوره دکتری سیاستگذاری فرهنگی.

درآمدی بر تبارشناسی موانع اسلامی شدن دانشگاه‌ها ... ❖ ۲۹۷

شاید آن هنگام که عباس میرزا در جنگهای بین ایران و روس در سالهای ۱۲۴۳-۱۲۱۸ هجری قمری ۱۸۲۸-۱۸۰۳ میلادی، طعم اقتدار «علم و فن مدرن» را چشید و عملاً آغاز «نهضت ترجمه» را با دستور ترجمه دو کتاب «تاریخ پطر کبیر» تألیف ولتر و «عظمت و انحطاط امپراتوری روم» نوشته ادوارد گیبون و تأسیس «چاپخانه سنگی» در تبریز اعلام کرد، هرگز نمی‌اندیشید که با چه مقوله‌ای درآویخته است. شاید اگر راهی داشت که از آینده بیاموزد، در خصوص «پیشنهاد مهاجرت اروپاییان به ایران» یا «گسیل دانشجویان به اروپا» ملاحظات بیشتری روا می‌داشت. یا اگر محمدشاه- پسر عباس میرزا- تبعات فرمان «بهره‌مندی مسیحیان از مزایای حقوقی سایر رعایای ایران» را می‌دانست، در سال ۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م، محتاطانه‌تر عمل می‌کرد و جاده صاف‌کن «تشکیل مدارس غیر مذهبی» نمی‌شد؛ حرکتی که دیری نپایید به «گشایش دارالفنون» در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۲م منتهی شد و به هر تقدیر مقدمه‌ای برای «جدایی دو نهاد علم و دین» و «تأسیس مدارس غیر دینی» شد. در مواجهه با غرب جدید، دربار قاجار خیلی زود دریافت که برای تداوم شوکت خود باید تمدن مدرن و ترقی ایشان را- تا بدان حدی که تعرضی به جاه و حشمتش وارد نشود- طلب کند و درد عقب‌ماندگی خود را با «فن و فرهنگ غرب» التیام بخشد.